0000
0000

I e

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel zu Zalbe i Predstavke

v

A nr. 442/ 2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga,
Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi, duke vendosur pérkitazi
pér ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV) me seli né Prishting,
paraqitur kundér Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak
t& mosfunksionimit t& sprejt dhe t& baterive fluoreshente, né seancén e panelit t&
mbajtur me 23.12.2010, mori k&té:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV).
Arsyetim

PZAP, ka pranuar nj& ankes¢ m& daté 12.12.2010, nga subjekti politik LVV, ne te
cilén pretendohet se gjate dités se zgjedhjeve dt, 12.12.2010 nuk ka funksionuar sprej
dhe baterité fluroshente né Qendrat ¢ Votimit (QV) né Mitrovicé: Shkolla fillore
“Migjeni” — Ilirida; Shkolla fillore “Abdullah Shabani” — Ilirida; Shkolla fillore “Fazli
Grajgevci” — Shipol; Shkolla fillore “Shaban Idrizi” — Zhabar; Shkolla fillore
“Skénderbeu” — Vaganic&; Rruga “Sami Frashéri” 57 lagjja e Boshnjakéve; Shkolla
Fillore “Aziz Sylejmani” — Kodra ¢ Minatoréve; Shkolla fillore “Anton Zako Cajupi”
— Qendgr; Shkolla fillore “Bedri Gjinaj” — Sitnic&; Shkolla fillore “Hivzi Sylejmani” —
Kqiq; Shkolla fillore “Bajram Curri” — Gushavcé; Shkolla fillore “Bajram Curri” —
Vidimiri¢; Shkolla fillore “Minatorét” — Rahové; Shkolla fillore “Trepga” Mazhig;
Shkolla fillore “Mehé Uka” — Bajgoré; Shkolla fillore “Jusuf Rexha” — Koshtové;
Shkolla “Bujgésore” — Lagja e Roméve; Shkolla fillore “Bislim Hajdari” — Kagandoll:
Shkolla fillore “Habib Jusufi” — Vllahi: Shkolla fillore “Rifat Vidishigi” — Bare:
Shkolla fillore “Elena Gjika™ — Tuneli i par&: Shkolla fillore “1 Maji” — Shupkofcg;
Shkolla fillore “Sefedin Smakaj” — Rashang; Shkolla fillore “Fazli Grajgevei” —
Vérbnicé dhe shkolla fillore “Trep¢a” — Melenicé. Parashtruesi i ankesés konsideron
se &sht& shkelur neni 7 paragrafi 1 pika (a) e Rregullés Zgjedhore nr. 09/2009, prandaj
kérkon nga PZAP-i q& te marri masa ndéshkuese.

PZAP-i, né€ kuptim 118.4 t& LZP-s&, i shqyrtoi pretendimet ankimore dhe duke
vepruar sipas udhézimeve t&€ Gjykatés Supreme t& Kosovés né& Prishting, t& theksuara
né Aktgjykimin A.A.131/2010 t& dat&s 17.12.2010, e pas vlerésimit t&é gjithé anshém
t& shkresave t& [&ndgs, gjeti se:

- ankesa éshté e pabazuar.



Neni 59 paragrafi 2 dhe paragrafi 3 pika (d) t& LZP-s&, parashohin:

59.2 KQZ-ja e Kosovés siguron pérgatitien dhe mbajtjen e zgjedhjeve né pajtim me
parimet dhe kérkesat e kétij ligii. Nga kjo dispozite ligjore rezulton se KQZ ne
kuadér te pérgatitjes se zgjedhjeve bén edhe sigurimin e llapave fluoreshente efikase
pér shénimin e votuesit se nj& here ka votuar.

Pérgjegjésité dhe Funksionet e KQZ-sé
Neni 64 paragrafi 1 dhe neni 64 paragrafi 2 pika (a) t& LZP-s& parashohin:
64.1 KQZ-ja éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji.

64.2 a) KQZ-ja pérgatit dhe shpall rregulilat pér zgjedhjet, ndérsa ne nenin 122.1 te
LZP éshté parapare mundésia e apelimit te personave fizik dhe juridik te drejtat
e le ciléve jané prekur me vendimet e KOZ te precizuara me afér ne piken a), b)
c), d), e) dhe f) te késqj dispozite juridike.

Me qge ne dispozitén juridike te lartcekur nuk &shté parapare mundésia e apelimit
kundér KQZ pér llapat fluoreshente, dhe pér ké&t& shkak mundésia e apelimit kundér
KQZ nuk &shté parapare as ne ndonjé dispozite tjetér te LZP, PZAP,-i konkludon se
paragitja e ankesés kundér KQZ pé&r mosfunksionim te kétyre llampave bien nén
administrimin e KQZ-s¢. Ndérkaq vet KQZ i &shté 1&n& mundésia ligjore ne kuptim te
nenit 106.2 te LZP ge te pérséris votimin ne nj& qendér votimi apo ne njé komune,
nése gjen se &shté démtuar rende procesi zgjedhor ne at qendér votimi apo ne at
komune. Me nenin 120 te LZP ku &sht& parapare e drejta e PZAP-it ge vetém ne
raste te jashtézakonshme te shqiptoj sanksione, anuloj rezultate te votimit etj, ndérkag
neé kéte dispozit€ nuk &shté parapare qe PZAP-i mundet edhe ndaj KQZ te shqiptoj
ndonjé sanksion, por vetém mundet ti urdhéroj KQZ te pérséris votimin ne njé qendér
votimi apo vendvotim nése konsideron se ka ndikim ne rezultatet finale, cka nuk &shté
kjo situate ne rastin konkret.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 6 paragrafi 4 parasheh:

Panelet vendim-marrése mund ta refuzojné me proceduré té shpejté ankesén apo njé
grumbull ankesash, té cilat nuk jané né pérputhje me dispozitat e duhura ligiore apo
ato té cilat sipas mendimit 1é tyre nuk paraqesin njé rast prima facie .

PZAP —i pér arsyet e lartpérmendura gjen se ankesa e paraqitur &shté e pabazuar,
andaj edhe vendosi si ne dispozitiv ne kuptim te nenit 118.1 dhe pike 2 te LZP, si dhe
nenit 4.2 te Rregullave dhe procedurave te PZAP-it te dt.17 néntor 2010.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pé&rfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé 1é drejté

themelore. ——
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